
 

COMMISSARIO STRAORDINARIO 

       

 
 

Decreto n. 8 del 08.02.2017 

 
Oggetto: Ciclo seminari: Riorganizzazione e attività progettuale CREA  

 

VISTO il Decreto Legislativo 29 ottobre 1999, n. 454; 
VISTA  la Legge 6 luglio 2002, n. 137; 
VISTA  la Legge 23 dicembre 2014 n. 190 e in particolare l’art. 1 comma 381; 
VISTA  la Legge 28 dicembre 2015 n. 208 e in particolare l’art. 1 commi 665-

668; 
VISTO il Decreto del Ministro delle politiche agricole alimentari e forestali n. 12 

del 2 gennaio 2015 con il quale è stato nominato il Commissario 
straordinario del CREA; 

VISTO il Decreto commissariale n. 114 del 15/12/2015 con il quale è stato 
deliberato lo Statuto del CREA; 

VISTO il Decreto commissariale n. 115 del 15/12/2015 con il quale è stato 
deliberato il “Piano di riorganizzazione e razionalizzazione delle 
ariticolazioni del CREA” poi ridenominato “Piano degli interventi di 
incremento della efficienza organizzativa ed economica, finalizzati 
all’accorpamento, alla riduzione e alla razionalizzazione delle strutture 
del CREA”; 

VISTO il Decreto del Ministro delle politiche agricole alimentari e forestali n. 
12761 del 31 dicembre 2015 con il quale è stato prorogato l’incarico 
del Commissario straordinario, senza soluzione di continuità, per la 
durata di un anno e comunque non oltre la nomina degli organi ordinari 
di amministrazione; 

VISTO  il Decreto commissariale n. 214 del 20/12/2016 con il quale è stato 
deliberato il “Piano degli interventi di incremento della efficienza 
organizzativa ed economica, finalizzati all’accorpamento, alla riduzione 
e alla razionalizzazione delle strutture del CREA”; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 23 gennaio 2017, 
acquisito con prot. CREA n. 3021 del 26/1/2017 con il quale, a 
decorrere dalla data del medesimo provvedimento, è stato nominato, 
con poteri di ordinaria e straordinaria amministrazione, il Commissario 
straordinario del CREA; 

VISTO il Decreto del Ministro delle politiche agricole alimentari e forestali 
identificato con prot. Mipaaf n. 1165 del 27.01.2017, acquisito al prot. 
CREA n. 4429 del 7/2/2017 in corso di registrazione presso l’Organo di 
controllo competente e di pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale della 
Repubblica Italiana, con il quale è stato adottato lo Statuto del CREA; 



VISTO il Decreto del Ministro delle politiche agricole alimentari e forestali n. 
19083 del 30 dicembre 2016, acquisito con prot. CREA n. 4035 del 2 
febbraio 2017, in corso di registrazione presso l’Organo di controllo 
competente, con il quale è stato approvato il “Piano degli interventi di 
incremento dell’efficienza organizzativa ed economica, finalizzati 
all’accorpamento, alla riduzione e alla razionalizzazione delle strutture 
del CREA”; 

VISTE  le proposte progettuali “AGRIDIGIT”, “BIOTECH” e “PIANO 
OLIVICOLO” dalle quali derivano anche consistenti entrate per l’Ente; 

RITENUTO necessario approfondire i temi della Riorganizzazione e delle proposte 
progettuali sopra citate con gli attuali Direttori incaricati delle Strutture 
territoriali; 

VALUTATA l’opportunità di prevedere degli incontri collettivi organizzati come 
seminari avvalendosi anche della professionalità della Prof.ssa 
Alessandra Gentile e del Prof. Michele Pisante che hanno partecipato 
attivamente alla elaborazione dello Statuto, del Piano degli interventi e 
delle citate proposte progettuali; 

 
 

DECRETA 
 

E' disposta l’attivazione di un ciclo di seminari destinati agli attuali Direttori incaricati 
delle Strutture territoriali aventi ad oggetto i temi della Riorganizzazione dell’Ente e 
le proposte progettuali “AGRIDIGIT”, “BIOTECH” e “PIANO OLIVICOLO”. 

I seminari si terranno nelle giornate 16 e 17 febbraio, 22 e 23 febbraio 2017 e nei 
successivi mesi di marzo, aprile, maggio e giugno per 4 giorni ogni mese da 
definirsi di volta in volta. 

Quali relatori dei seminari in parola vengono incaricati la Prof.ssa Alessandra 
Gentile e il Prof. Michele Pisante.  

Nelle giornate del 30 e del 31 gennaio si sono tenuti degli incontri interlocutori con i 
relatori finalizzati alla pianificazione delle attività seminariali. 
                                           
Le spese di viaggio e di missione dei relatori saranno interamente rimborsate con le 
risorse assegnate per i progetti sopra citati.                              
        
 
 

Dott. Salvatore Parlato 


